Qualiter autem debeat tradi potestati seculari clericus degradatus? respon.(deo) dixerunt aliqui, quod ecclesia manualiter & corporaliter debet tradere depositum curiae seculari, & sic intellexerunt infra eodem, Ad abolendam. [X, 5, 7, 9] supra, de iudic. cum non ab homine. [X, 2, 1, 10] infra de cri. fal. ad falsarium. [X, 5, 20, 7] Sed iste pravus intellectus corrigendus est. nam & ecclesia pro talibus intercedere debet: xxij quaestio. j. v. reos. [*Decreti secunda pars*, C. 23, q. 5, c. 7] C. de Episco.(pali) aud.(ientia) addictos. [C. 1, 4, 6] quomodo ergo traderet ipsos manualiter puniendos. ideo dic, quod praesente seculari potestate, eius est degradatio celebranda: & cum fuerit celebrata, dicetur ei, ut in suum forum recipiat degradatum. & sic intelligitur tradi pro eo. debet tamen ecclesia efficaciter intercedere, ut citra mortis periculum eius sententia moderetur: ut infra, de verborum signif.(icatione) novimus. [X, 5, 40, 27] & licet in haeresi lex imponat poenam ultimi supplicii, ut C. eodem, Arriani [C. 1, 5, 5, 1], quam mortem interpretatur alia lex, ff. de poenis ultimum supplicium [D., 48, 19, 21], de consuetudine tamen tales cremantur, quia & vivi crematio ultimum supplicium est. ff. de poen.(is) capitalium [D. 48, 19, 28 pr.].

Entrambi i riferimenti canonistici imponevano esplicitamente al giudice ecclesiastico di intercedere (e l'Ostiense chiosava: "efficaciter") presso quello secolare al fine di indurlo ad emanare una pena che non fosse, come si suol dire con uno di quegli artifici retorici che un po' ipocritamente celano una realtà atroce, "con effusione di sangue". In particolare l'enunciato

14. Cfr. sopra, pp. 180–182.

15. HENRICI A SEGUSIO *Summa aurea* cit., coll. 1218–1219. Sulla decretale originale di Celestino III, anche in riferimento a X, 2, 1, 10 cfr ora LARSON, 2014, pp. 517–518.

recepito da Graziano è significativo per quello che dice e per quanto il maestro gli contrappone¹⁶:

C. 23, q. 5, c. 7: Reos sanguinis defendat ecclesia, ne effusione sanguinis particeps fiat.

La regola inserita nel Decreto graziano ha una lunga storia: la paternità è attribuita ora a Gregorio Magno, ora ad Agostino, senza che sia possibile reperire nei *corpora* di questi uomini di chiesa un testo assimilabile ad essa¹⁷. Tuttavia in tutte le collezioni canoniche anteriori a Graziano, compresa quelle di Burcardo di Worms e di Ivo di Chartres¹⁸, era riportata in modo esattamente opposto. Vediamola nelle due redazioni ora citate:

Burcardo, l. XIX, *de poenitentia*, cap. 109, *de illis qui alios in culpa sua defendere nituntur*. Item ex dictis eiusdem (scil. Augustini): Reos sanguinis non defendat ecclesia, ne effusione sanguinis particeps fiat.